
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05491
 Del: 05/07/2013
 Esecutivo da: 05/07/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore di USTIF CENTRO NORD E SARDEGNA SEZ. FIRENZE per spese 
connesse alle verifiche per effettuazione del collaudo di n. 2 ascensori installati presso la passerella 
del sovrappasso del Sodo [procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. b del d.lgs. n. 163/06 e sue 
modificazioni e integrazioni]

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato definizione delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione dei  provvedimenti  della  
presente natura; 

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05491



Visto l’allegato rapporto in data 18.06.2013, a firma del Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione Ing. 
Cioni, nel quale si fa presente che, al fine dell’effettuazione del collaudo di n. 2 ascensori installati presso la  
passerella del sovrappasso del Sodo, si rende necessario provvedere allo stanziamento di una quota per spese  
connesse all’effettuazione delle verifiche di tali impianti da parte dell’Ufficio succursale del Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti  - Direzione Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna – USTIF sezione di  
Firenze;

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  - Direzione Generale Territoriale Centro Nord 
e  Sardegna  –  USTIF  sezione  di  Firenze  in  data  17/06/2013 nella  quale  viene  quantificato  in  €  400,00 
l’importo occorrente a coprire le spese per le trasferte dei propri Funzionari atti a effettuare tali verifiche;

Dato atto che l’affidamento di tale prestazione all’Ente suddetto trova giustificazione nel fatto che questo è  
l’unico in grado di fornire la peculiare prestazione richiesta e che pertanto il presente affidamento viene  
effettuato ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. b), del d.lgs. n. 163/06 e sue modificazioni e integrazioni;

Tenuto conto che al  finanziamento  della  spesa oggetto  di  approvazione del  presente  atto  si  provvederà 
attingendo alla disponibilità del capitolo n. 43305 dell’esercizio corrente 2013;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto esposto sin qui, di assumere l’impegno di spesa a favore del Ministero 
delle Infrastrutture e dei  Trasporti   -  Direzione Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna – USTIF  
sezione di  Firenze  prendendo atto che, in quanto obbligatoria per legge,  tale spesa non è suscettibile di  
frazionamento in dodicesimi ai sensi del comma 1, art.163 del D.lgs. n. 267/00;

Dato atto che le copie informatiche della nota dell’ufficio USTIF sezione di Firenze e del rapporto, allegati  
integranti  del  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  allegati  cartacei  conservati  presso  questa  
Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. n. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

CIG 5203690CD2

di impegnare la somma di € 400,00 a favore del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti –  Direzione 
Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna – USTIF sezione di Firenze  (codice beneficiario n.  
48321) per spese connesse alle verifiche necessarie per l’effettuazione del collaudo di n. 2 impianti  
ascensori installati presso la passerella del sovrappasso del Sodo;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05491



di assumere l’impegno di cui trattasi a valere sul capitolo n. 43305 dell’esercizio corrente 2013 come 
da aspetti contabili del presente provvedimento;

di  prendere atto che il Responsabile del Servizio in questione è l’Ing. Filippo Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA USTIF
- RAPPORTO

Firenze, lì 05/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 13/004531 00 400

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05491


	CIG 5203690CD2
	di impegnare la somma di € 400,00 a favore del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti –  Direzione Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna – USTIF sezione di Firenze  (codice beneficiario n. 48321) per spese connesse alle verifiche necessarie per l’effettuazione del collaudo di n. 2 impianti ascensori installati presso la passerella del sovrappasso del Sodo;
	di assumere l’impegno di cui trattasi a valere sul capitolo n. 43305 dell’esercizio corrente 2013 come da aspetti contabili del presente provvedimento;
	di  prendere atto che il Responsabile del Servizio in questione è l’Ing. Filippo Cioni.

